UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTITUTO DE LÍNGUAS
PROJETO DE LÍNGUAS

EDITAL Nº 032/2025-PLI

Publica Convocação e Procedimentos para
matrícula em 2ª Chamada no Semestre
1/2026, nível iniciante.

A Profa. Soraya Christina Maldonado, coordenadora do Projeto de Línguas -
PLI, no uso de suas atribuições,

Considerando o disposto no Termo de Cooperação nº 002/2023-UEM/FADEC;

Considerando os Editais nº 030 e 031/2025-PLI;

TORNA PÚBLICO:

A convocação em 2ª chamada de candidatos para os cursos ofertados pelo Projeto de Línguas - PLI
no semestre 1/2026, bem como os procedimentos para matrícula.

1. EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

1.1 As matrículas dos(as) candidatos(as) classificados(as) em 2ª chamada, ocorrerão de forma
on-line, no período de 24/11/2025 a 27/11/2025, pelo site da FADEC-UEM. Decorrido o prazo, o(a)
candidato(a) não terá direito à vaga na turma na qual foi inscrito(a).

1.2 Para realizar a matrícula o(a) candidato(a)/responsável deverá, no prazo estabelecido, adotar
os procedimentos que constam no manual de matrícula, anexo ao fim deste Edital.

1.2.1 A efetivação da matrícula, obrigatoriamente, ocorrerá a partir do envio de todas as
informações solicitadas pelo sistema da FADEC-UEM e do pagamento da taxa de matrícula.

1.3 Informações complementares referente ao semestre letivo 1/2026 serão encaminhados via
e-mail antes do início das aulas, que será a partir do dia 27/02/2026.

1.4 O Edital de Convocação para matrículas em 3ª Chamada (se houver) será divulgado no dia
28/11/2025 às 18h em <pli.uem.br>.

2. SOLICITAÇÃO DE DESCONTO

2.1 Candidatos(as) classificados(as) em 2ª chamada que tenham direito a desconto nas parcelas,
conforme item 5.4 do Edital nº 030/2025-PLI, deverão solicitá-lo preenchendo o formulário abaixo
até o dia 20/01/2026.

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: pli.uem.br

http://pli.uem.br
http://pli.uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTITUTO DE LÍNGUAS
PROJETO DE LÍNGUAS

FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE DESCONTO: <https://forms.gle/KFfmaYLb6peYoU5c8>

3. RESULTADO

3.1 INGLÊS

Curso: Kids 1 T2 - Terças e Quintas das 13h30 às 14h45

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Antonia Romano Cotrim 17 Matr. 2ª Ch.

Rebeca Kelmer 18 L. Espera

Rafaela De Sousa Tomimori 19 L. Espera

Helena Oliveira De Souza 20 L. Espera

Davi Botti Branco 21 L. Espera

Leticia De Moraes Meira 22 L. Espera

Joao Carvalho Rinaldi 23 L. Espera

Heloísa Akemi Cinagava 24 L. Espera

Yasmim Pelegrini Scarafiz 25 L. Espera

Miguel Macedo Da Motta 26 L. Espera

Leandro Castro De Sousa Barraqui 27 L. Espera

Guilherme Celio Areas 28 L. Espera

Curso: Kids 1 T3 - Sábados das 9h às 11h40

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Tito Santos Fróes 17 Matr. 2ª Ch.

Samuel Lourenço Higino 18 Matr. 2ª Ch.

Sofia Okimoto Junges 19 Matr. 2ª Ch.

Olivia Okimoto Junges 20 L. Espera

Ferdous Darman 21 L. Espera

Gabriel Antônio Carvalho De Ávila 22 L. Espera

Felipe Loch Domingues 23 L. Espera

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: pli.uem.br

https://forms.gle/KFfmaYLb6peYoU5c8
http://pli.uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTITUTO DE LÍNGUAS
PROJETO DE LÍNGUAS

Curso: Juniors 1 T1 - Segundas e Quartas das 13h30 às 14h45

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Eva Maceira Bellafronte Mine 17 Matr. 2ª Ch.

Emanuelli Ornellas De Souza 18 Matr. 2ª Ch.

Ayron Vicentino Tapia 19 Matr. 2ª Ch.

Ana Helena Marega Merizio 20 Matr. 2ª Ch.

Eduardo Yoshida Sedorko 21 Matr. 2ª Ch.

Joao Vitor Crozarioli Costa Simoes 22 L. Espera

Maria Laura Grande Kobayashi 23 L. Espera

Davi Oliveira De Souza 24 L. Espera

Arthur Da Costa Moraes 25 L. Espera

Samuel De Souza Siqueira 26 L. Espera

Benjamin Izaki Yaga 27 L. Espera

Marina Radaelli Afonso 28 L. Espera

Kauana De Almeida Leal 29 L. Espera

Miguel Mello de Souza 30 L. Espera

Curso: Básico 1 T1 - Segundas e Quartas das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Julia Bonini E Silva 19 Matr. 2ª Ch.

Ana Clara Belasque Monteiro De Lima 20 Matr. 2ª Ch.

Maria Julia Ferronatto Galvão 21 Matr. 2ª Ch.

Ana Carolina Soranso Kusiak 22 Matr. 2ª Ch.

Sara Felippe De Oliveira Santos 23 Matr. 2ª Ch.

Katia Aparecida Dias 24 L. Espera

Rodrigo Vilas Boas De Souza 25 L. Espera

Tayline Figueiredo Candido 26 L. Espera

Ana Carolina De Barros 27 L. Espera

Diego Henrique Lima Deganello 28 L. Espera

Sabrina Narumy Brito Sato 29 L. Espera

Maria Isabella Lopes Campos 30 L. Espera

Jadson Gabriel Dos Santos Machado 31 L. Espera

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: pli.uem.br

http://pli.uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTITUTO DE LÍNGUAS
PROJETO DE LÍNGUAS

Lorena Gabriela Da Silva Ovídio Pereira 32 L. Espera

Nicoly Kawane Gonçalves Cavalcante 33 L. Espera

Aparecido Soares Da Silva Júnior 34 L. Espera

Curso: Básico 1 T2 - Terças e Quintas das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Michele Caroline De Costa Trindade Avelar 19 Matr. 2ª Ch.

Emanuelly Cristina Michalowski 20 Matr. 2ª Ch.

Curso: Básico 1 T3 - Sábados das 8h30 às 12h

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Evaristo Martinelli 19 Matr. 2ª Ch.

Pollyana Viera 20 Matr. 2ª Ch.

Leandro Damasceno Fróes 21 Matr. 2ª Ch.

Juan Da Costa Dias 22 Matr. 2ª Ch.

Murilo De Bortoli Agudo 23 Matr. 2ª Ch.

Adriano Nogueira Marques 24 Matr. 2ª Ch.

Vanessa Cristina De Jesus Giovanini 25 L. Espera

Maria Carolina Dos Santos Limeira 26 L. Espera

Fernando Merlo Bispo França 27 L. Espera

Thiago Imagawa Beson 28 L. Espera

Lucas Rodrigues Fedrigo 29 L. Espera

Giulia Fernanda Igarashi Boffi 30 L. Espera

Maria Eduarda Bergantin 31 L. Espera

Cezar Augusto Moreira 32 L. Espera

Leandro Diogo Soba 33 L. Espera

Isaque Filipe Pinheiro De Souza 34 L. Espera

Lorrayne Vitoria Costa De Oliveira 35 L. Espera

Paulo Henrique Montezolli 36 L. Espera

Leticia De Oliveira 37 L. Espera

Gabriel Gongora Dos Santos 38 L. Espera

Thayná Pierre Fernandes 39 L. Espera

Ana Laura Guillen Ribeiro 40 L. Espera

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: pli.uem.br

http://pli.uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTITUTO DE LÍNGUAS
PROJETO DE LÍNGUAS

Lucas Henrique Lacerda 41 L. Espera

Ana Claudia Dos Santos 42 L. Espera

Maria De Oliveira Brioli 43 L. Espera

Breno Rafael Vendrametto 44 L. Espera

Monique Ramos De Oliveira 45 L. Espera

Arthur Leite Moretti Gonçalves 46 L. Espera

Curso: 40 + 1 T1 - Segundas e Quartas das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Danilo Degan Lüders 19 Matr. 2ª Ch.

3.2 ESPANHOL

Curso: Básico 1 T1 - Segundas e Quartas das 13h30 às 15h10

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Lorena Gabriela Da Silva Ovídio Pereira 19 Matr. 2ª Ch.

Angelina Aparecida Basaglia Schuindt 20 Matr. 2ª Ch.

3.3 ITALIANO

Curso: Básico 1 T1 - Terças e Quintas das 10h às 11h40

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Jaime Graciano Trintin 19 Matr. 2ª Ch.

Carlos Alberto De Almeida 20 Matr. 2ª Ch.

Eduardo Vilas Boas Faxina 21 Matr. 2ª Ch.

Eduardo Pereira Colucci 22 Matr. 2ª Ch.

Victor Emanuel Brasileiro Garcia 23 Matr. 2ª Ch.

Pedro Henrique Borba Carignano 24 Matr. 2ª Ch.

Mariana Oliveira Santos 25 L. Espera

Márcia Regina Momesso Neri Ferreira 26 L. Espera

Deise Serafim 27 L. Espera

Arciete Torres De Almeida Pará 28 L. Espera

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: pli.uem.br

http://pli.uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTITUTO DE LÍNGUAS
PROJETO DE LÍNGUAS

Paulo Afonso Freitas Noronha 29 L. Espera

3.4 MANDARIM

Curso: Básico 1 T1 - Terças e Quintas das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Julia Miranda De Melo 19 Matr. 2ª Ch.

Sandra Regina Uehara 20 Matr. 2ª Ch.

Pedro Henrique Silvestre Duhatschek 21 Matr. 2ª Ch.

Isadora Souza Moralez 22 Matr. 2ª Ch.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 24 de novembro de 2025.

Soraya Christina Maldonado
Coordenadora do Projeto de Línguas

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: pli.uem.br

http://pli.uem.br

Passo a Passo para Inscrição – Projeto de

Línguas (PLI) 2026

LINK: https://fadec.conveniar.com.br/Eventos/Default.aspx

Informações importantes para realizar a matrícula

Para a realização da matrícula, cada aluno deve obrigatoriamente possuir um

cadastro individual no sistema.

Não é permitido efetuar a matrícula de dois ou mais alunos utilizando o mesmo

cadastro (por exemplo, irmãos ou parentes em geral).

Como deve ser feito nesses casos?

Quando houver mais de um aluno da mesma família, o responsável deverá:

• Criar um cadastro separado para cada aluno no sistema;

• Utilizar endereços de e-mail diferentes para cada cadastro de aluno;

• Preencher corretamente os dados pessoais de cada estudante, sempre em

nome de quem irá cursar o idioma.

Essa separação é necessária para garantir o controle correto das matrículas,

boletos, frequências, certificados e demais informações acadêmicas e financeiras

de cada aluno.

     Exceção – mesmo aluno em mais de um idioma

Se o aluno for o mesmo e tiver sido selecionado para cursar mais de um idioma

(por exemplo, Inglês e Espanhol), não é necessário criar outro cadastro.

Nessa situação, a matrícula para os diferentes idiomas poderá ser feita utilizando

o mesmo cadastro, pois se trata de uma única pessoa, com um único registro no

sistema. As informações do aluno (dados pessoais, documentos, contato,

histórico, etc.) serão vinculadas a esse único cadastro, facilitando o

acompanhamento das matrículas em todos os cursos que ele estiver fazendo.

https://fadec.conveniar.com.br/Eventos/Default.aspx

1. Acesse a aba **Serviços** e escolha a opção correspondente:

Rematrícula, Iniciante ou Teste de Classificação.

2. Clique em **Inscrever**.

Leia com atenção a seção de Informações. As matrículas/rematrículas devem

ser realizadas exclusivamente no nome do(a) aluno(a).

3. Tela de login.

Caso já tenha cadastro, clique em **Entrar**. Se não lembrar a senha, contate a

Secretaria do PLI. Caso não tenha cadastro, clique em **Quero me cadastrar

agora**.

4. Cadastro de usuário.

Preencha todos os campos obrigatórios marcados com (*). Utilize dados do(a)

aluno(a).

5. Política de Privacidade.

Marque a caixa **Declaro que li e concordo** e clique em **Cadastrar**.

6. Escolha a categoria de inscrição.

Selecione a categoria disponível e avance.

7. Planos de pagamento.

Escolha um plano/idioma para prosseguir. Em **Formas de pagamento**,

selecione **Boleto** (e a opção de parcelamento desejada).

8. Envio de anexos.

Anexe os documentos conforme o tipo de inscrição:

• Menores — documento do responsável, documento com foto do aluno e

comprovante de residência.

• Maiores — documento com foto do aluno e comprovante de residência.

9. Geração do boleto.

Confirme os dados e clique em **Boleto** para gerar o documento de

pagamento.

10. Boleto em nome de outra pessoa.

    Atenção: se precisar emitir o boleto em nome de outra pessoa, marque a

opção e preencha os dados completos do sacado.

11. Leitura e aceite do contrato.

Leia atentamente o contrato. Após a leitura, marque a opção **Li e concordo** e

clique em **Continuar** para finalizar.

12. Confirmação de inscrição.

Inscrição realizada com sucesso! Sua inscrição será efetivada somente após a

confirmação do pagamento. Guarde o boleto e acompanhe o status pelo seu

login no sistema.

Dúvidas? Secretaria do PLI / FADEC-UEM – E-mail: sec.fadec@uem.br

	TORNA PÚBLICO: